
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di lll/leva Nazionale e dlAlla Specialtzzaflone
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 711 del (in AFR.2[121

Oggetto: Pres: d‘atto del decesso del dipendente sig. Urso Bortolo Paolo, Operatore Tecnico
addetto all’lssistenza. Paglmento dell’indennità sostitutiva del preavviso,del premio correlato
alla performance individuale e del rateo della tredicesima mensilità.

PropostaN" A {A del Q}! QQ; 2 DZ]
SETTOREGESTIONERISORSEUMANE

Distruttore Il Respon abile del Procedimento apu Settore

@:{5 -ÉÌÈ90) ($ 5

RegistrazioneContnbile

Budget Anno 2021 Como 40001000027 Importo euro 6.099,17 Aut.

Budget Anno 2021 Conto 40001000027 Importo euro 759,48 Aut.

Budget Anno 2021 Conto 40001000027 Importo euro 223,92 Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Settore Econo… … inan ario * Patrimoniale
(dott. ‘ ca 'occella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nnminatn con Decreto del Presidente dellaRegione Siciliana n. 196 del 04, 04. 2019

con l‘assistenzadel Segretario, doll. ha adottato la Seguente déliberazione
Dott.ssa Maria Antonietta

1



Il Direttore del SettoreGestione Risorse Umane

Premesso che in data 27/05/2019 è awenuto il decesso del dipendente Sig. Urso Bartolo Paolo,

nato a Messina il 11/10/1954, dipendente di questa Azienda atempo indeterminato con la qualifica

di Operatore Tecnico addetto all’assistenza, in servizio presso |’U.O. di Thalassemia del PD,
Garibaldi Centro;

Che, ai sensi dell’art, 73 comma 1 lett. c) del CCNL del 21/05/2018 del Comparto Sanità, il

rapporto di lavoro con il citato dipendente è cessato con decorrenza 28/05/2019;

Che, pertanto, secondo quanto previsto dall’art. 72, comma 8 del citato CCNL del 21/05/2018, si

deve corrispondere agli aventi diritto l’indennità sostitutiva del preavviso secondo quanto stabilito

dall’art. 2122 del codice civile;

Preso atto che con sentenza del Tribunale di Catania n. 2490 del 22/06/2012 è stato dichiarato lo

scioglimento e la cessazione degli effetti civili del matrimonio contratto dal sig. Urso Bartolo Paolo

con la sig.ra Pepe Agata, la quale in qualità di coniuge divorziato, perde la qualità di legittimario

riconosciuta dal codice civile e, pertanto, non ha diritto alla corresponsione di nessuno degli

emolumenti sotto citati;

Visto l’art. 2122 del codice civile il quale recita testualmente “In caso di morte del prestatore di

lavoro, le indennità indicate dagli articoli 21 18 e 2120 devono corrispondersi al coniuge, ai figli e, se

vivevano a carico del prestatore di lavoro, ai parenti entro il terzo grado e agli affini entro il secondo

grado. La ripartizione delle indennità, se non vi è accordo tra gli aventi diritto, deve farsi secondo il

bisogno di ciascuno”;

Accertato che l’indennità sostitutiva del preavviso, come disposto dal comma 1 lett. c) del

predetto art. 72, è pari a mesi quattro trattandosi di dipendente con anzianità di servizio oltre dieci

anni;

Dato atto che, aUa data del decesso, non risultano ferie residue;

Dato altresì atto che risultano n. 102 ore di debito orario accumulate dal sig. Urso Bartolo Paolo

fino alla data del decesso (pari ad euro 1.191,79);

Preso atto che con nota del 05/04/2021 , l’aw. Gabriella Arcifa ha trasmesso la scrittura privata,

ai sensi dell’art. 2122 del codice civile, a firma congiunta dei figli sig. Urso Ernesto e la sig.ra Urso

Adele, con la quale gli stessi dichiarano che intendono ricevere la somma dovuta a titolo di indennità

sostitutiva del preavviso (pari ad euro 7.290,96 a cui va detratte la somma di euro 1.191,79 per il

recupero di n. 102 ore di debito orario— somma da corrispondere euro 6.099,17) nelle seguenti quote:

> euro 3.049,58 al lordo delle ritenute di legge, pari al 50% dell’importo totale al sig,

Urso Ernesto;

> euro 3.049,58 al lordo delle ritenute di legge, pari al 50% dell’importo totale alla

sig.ra Urso Adele;



Preso atto della rinuncia all’eredità relitta della sig.ra Urso Adele, figlia del Sig. Urso Bartolo, del

11/06/2019 (Repertorio n. 30295/10915 - Raccolta 10915, registrato il 13/06/2019 al n. 12669/1T, a

rogito del Notaio Dott. R. F. di Catania);

Vista la nota prot. n. 4615 del 28/02/2020 con la quale il sig. Urso Ernesto, figlio del citato sig.

Urso Bartolo Paolo, con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, ha dichiarato, tra l‘altro, che

il suddetto dipendente è deceduto senza lasciare testamento e senza contrarre nuove nozze;

Preso atto che, con nota prot. n. 3813 del 03/03/2021, l’Avv. Grabriella Arcifa ha trasmesso, in

nome e per conto del sig. Urso Ernesto, il provvedimento del Tribunale di Catania, del 14/07/2020,

con il quale il Giudice Tutelare ha autorizzato la sig.ra Urso Adele e il proprio coniuge, il sig. C.A.,

esercenti la responsabilità genitoriale sui figli minori, a rinunciare, in nome e per conto dei medesimi

figli, all’eredità del sig. Urso Bartolo e il successivo atto di rinuncia del 28/07/2020 (Repertorio n.

31205/2020 — Raccolta n. 11567, registrato il 29/07/2020 al numero 20348, a rogito del Notaio Dott.

R.F. di Catania);

Preso atto che con nota prot. n. 5167 del 25/03/2021, l’AW. Arcifa ha trasmesso la dichiarazione

di accettazione di eredità di cui trattasi, del sig. Urso Ernesto;

Prendere atto, consequenzialmente, che l‘erede superstite è il sig. Urso Ernesto, nato a Catania

(CT) il 03/03/1980, C.F. RSURSTSOCO3C3SIF, residente in Gravinadi Catania, via Renzo De Felice

n. 10, il quale, con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (nota prot. n. 4615 del 28/02/2020),

ha dichiarato il grado di parentela di figlio nei confronti del de cuius, sig Urso Bartolo Paolo;

Tenuto conto che al suddetto erede devesi altresi corrispondere anche il rateo della tredicesima

mensilità maturato nell‘anno 2019 nonche' il premio correlato alla performance individuale;

Ritenuto, pertanto, di dover corrispondere al sig. Urso Ernesto, erede avente diritto/legittimo del

citato dipendete, la somma complessiva di euro 4.032,98 a lordo delle ritenute di legge, derivante da:

> euro 3.049,58 pali al 50% dell’importo totale dell’indennità sostitutiva del preavviso;

> euro 759,48 Rateo 13A mensilità;

> euro 223,92 Premio correlato alla perfomance individuale;

Ritenuto, altresì, di dover corrispondere alla sig.ra Urso Adele, figlia del sig. Urso Bartolo Paolo

la complessiva somma di euro 3.049,58 al lordo delle ritenute di legge, pari al 50%dell’importo totale

dell'indennità sostitutiva del preavviso, così come da scrittura privata sopra citata trasmessa in data

05/04/2021;

Stabilito che la spesa complessiva di euro 7.082, 57 trova autorizzazione nei sotto elencati conti

economici:

> euro 6.099,17 (indennità sostitutiva del preawiso) nel e. e. 40001000027 del bilancio di

esercizio anno 2021;

> euro 759,48 (rateo 13“ mensilità) nel c. e. 40001000027 del bilancio di esercizio anno 2021;



> euro 223,92 (premio correlato alla perfomance individuale) nel e. e. 40001000027 del

bilancio di esercizio anno 2021;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. Prendere atto dell’avvenuto decesso, in data 27/05/2019, del sig. Urso Bartolo Paolo nato a

Messina il 11/10/1954, dipendente di questa Azienda a tempo indeterminato con la qualifica

di Operatore Tecnico addetto all‘assistenza, in servizio presso l’U.O. di Thalassemia del PD.

Garibaldi Centro;

Dichiarare, per l’effetto, cessato il rapporto di lavoro con il suddetto dipendente dal

28/05/2019;
Prendere atto che con sentenza del Tribunale di Catania n. 2490 del 22/06/2012 è stato

dichiarato lo scioglimento e la cessazione degli effetti civili del matrimonio contratto dal sig.

Urso Bartolo Paolo con la sig.ra Pepe Agata, la quale in qualità di coniuge divorziato, perde

la qualità di legittimario riconosciuta dal codice civile e, pertanto, non ha diritto alla

corresponsione di nessuno degli emolumenti sotto citati;

Prendere atto della rinuncia all'eredità relitto della sig.ra Urso Adele, figlia del Sig. Urso

Bartolo, del 11/06/2019 (Repertorio n. 30295/10915 - Raccolta 10915, registrato il

13/06/2019 al n. 12669/1 T, 3 rogito del Notaio Dott. R. F, di Catania);

Prendere atto del provvedimento del Tribunale di Catania, del 14/07/2020, con il quale il

Giudice Tutelare haautmizzatola sig.ra Urso Adele e il proprio coniuge, il sig. CA., esercenti

la responsabilità genitoriale sui figli minori, a rinunciare, in nome e per conto dei medesimi

figli, all’eredità del sig. Urso Bartolo e del successivo atto di rinuncia del 28/07/2020

(Repertorio n. 31205/2020 * Raccolta n. 11567, registrato il 29/07/2020 al numero 20348, a

rogito del Notaio Dott. R.F. di Catania);

Prendere atto della nota del 05/04/2021, con la quale l‘avv. Arcifa ha trasmesso la scrittura

privata, a firma congiunta dei figli sig. Urso Ernesto e la sig.ra Urso Adele, con cui gli stessi

dichiarano che intendono ricevere la somma dovuta a titolo di indennità sostitutiva del

preavviso (pari ad euro 7.290,96 a cui va detratto la sentina di euro 1.191,79per il recupero

di n. 102 ore di debito orario — somma da corrispondere euro 6.099,17) nelle seguenti quote:

> euro 3.049,58 al lordo delle ritenute di legge, pari al 50% dell’importo totale al sig.

Urso Ernesto;



> euro 3.049,58 al lordo delle ritenute di legge, pari al 50%dell’importo totale alla sig.ra

Urso Adele

7. Prendere atto della nota prot, n. 5167 del 25/03/2021 con la quale l’Avv. Arcifa ha trasmesso

la dichiarazione di accettazione di eredità di cui trattasi, del sig. Urso Ernesto;
8. Prendere atto, consequenzialmente, che l’erede superstite è il sig. Urso Ernesto, nato a Catania

(CT) il 03/03/1980, C.F. RSURSTSOCO3CSSIF, residente in Gravina di Catania, via Renzo

De Felice n. 10, il quale, con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (nota prot. n. 4615

del 28/02/2020), ha dichiarato il grado di parentela di figlio nei confronti del de cuius, sig.

Urso Bartolo Paolo;

9, Corrispondere, per l'effetto:

> euro 3.049,58, al lordo delle ritenute di legge (pari al 50% dell’importo totale

dell’indennità sostitutiva del preavviso), alla sig.ra Urso Adele mediante bonifico su

c/c IT65KO3OI5032000000041163 06 intestato alla stessa;

> euro 4.032,98 al lordo delle ritenute di legge (pari al 50% dell’importo totale

dell’indennità sostitutiva del preavviso, rateo 13“ mensilità e premio correlato alla

performance individuale), al sig. Urso Ernesto, erede superstite, mediante bonifico sul

c/c IT13W0617516902000000313880, intestato allo stesso;
10. Autorizzare la complessiva spesa di euro 7.082, 57 nei sotto elencati conti economici:

> euro 6.099,17 (indennità sostitutiva del preavviso) nel c. e. 40001000027 del bilancio di

esercizio anno 2021;

> euro 759,48 (rateo 13" mensilità) nel c. e. 40001000027 del bilancio di esercizio anno 2021;

> euro 223,92 (premio correlato alla performance individuale) nel 0. e. 40001000027 del

bilancio di esercizio anno 2021;
1 l. Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione stante la necessità di

porre in essere gli adempimenti consequenziali.

Il Direttore del Settore Gestione RisorseUmane

Dott.ssa G nanno

<%

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;



Preso Alto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Anuninistratìvo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:
Prendere atto dell’avvenuto decesso, in data 27/05/2019, del sig. Urso Bartolo Paolo nato a

Messina il 11/10/1954, dipendente di questa Azienda a tempo indeterminato con la qualifica
di Operatore Tecnico addetto all’assistenm, in servizio presso l’U.O. di Thalasscmia del PO.
Garibaldi Centro;

Dichiarare, per l’effetto, cessato il rapporto di lavoro con il suddetto dipendente dal

28/05/2019;

Prendere atto che con sentenza del Tribunale di Catania n. 2490 del 22/06/2012 è stato

dichiarato lo scioglimento e la cessazione degli effetti civili del matrimonio contratto dal sig.

Urso Bartolo Paolo con la sig.ra Pepe Agata, la quale in qualità di coniuge divorziato, perde

la qualità di legittima-io riconosciuta dal codice civile e, pertanto, non ha diritto alla

corresponsione di nessuno degli emolumenti sotto citati;

Prendere atto della rinuncia all’eredità relitta della sig.ra Urso Adele, figlia del Sig. Urso

Bartolo, del 11/06/2019 (Repertorio n. 30295/10915 — Raccolta 10915, registrato il

13/06/2019 al n. 12669/1T, & rogito del Notaio Dott. R. F. di Catania);

Prendere atto del provvedimento del Tribunale di Catania, del 14/07/2020, con il quale il

Giudice Tutelare ha autorizzato la sig.ra Urso Adele e il proprio coniuge, il sig. C.A., esercenti

la responsabilità genitoriale sui figli minori, a rinunciare, in nome e per conto dei medesimi

figli, all’eredità del sig. Urso Bartolo e del successivo atto di rinuncia del 28/07/2020

(Repertorio n. 31205/2020 — Raccolta n. 11567, registrato il 29/07/2020 al numero 20348, a

rogito del Notaio Dott. R.F. di Catania);

Preso atto che con nota del 05/04/2021, l’avv. Arcifa ha trasmesso la scrittura privata, a firma

congiunta dei figli sig. Urso Ernesto e la sig.ra Urso Adele, con la quale gli stessi dichiarano

che intendono ricevere la somma dovuta a titolo di indennità sostitutiva del preawiso (pari ad

euro 7.290,96 a cui va detratte la somma di euro 1.191,79 per il recupero di n. 102 ore di

debito orario * somma da corrispondere euro 6.099,17) nelle seguenti quote:
> euro 3.049,58 al lordo delle ritenute di legge, pari al 50% dell’importo totale al sig.

Urso Ernesto;



> euro 3.049,58 al lordo delle ritenute di legge, pari al 50%dell’importo totale alla sig.ra

Urso Adele;

7. Prendere atto che con nota prot. n. 5167 del 25/03/2021, l’Avv. Arcifa ha trasmesso la

dichiarazione di accettazione di eredità di cui trattasi, del sig. Urso Ernesto;

8. Prendere atto, consequenzialmente, che l’erede superstite è il sig. Urso Ernesto, nato a Catania

(CT) il 03/03/1980, C.F. RSURSTSOCO3C3SIF, residente in Gravina di Catania, via Renzo

De Felice n. 10, il quale, con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (nota prot. n. 4615

del 28/02/2020), ha dichiarato il grado di parentela di figlio nei confronti del de cuius, sig.

Urso Bartolo Paolo;
9. Corrispondere, per l’effetto:

> euro 3.049,58, al lordo delle ritenute di legge (pari al 50% dell’importo totale

dell’indennità sostitutiva del preawiso), alla sig.ra Urso Adele mediante bonifico su

c/c 1T65K0301503200000004116306 intestato alla stessa;

euro 4.032,98 al lordo delle ritenute di legge (pari al 50% dell’importo totale

dell’indennità sostitutiva del preavviso, rateo 13A mensilità e premio correlato alla

perfomance individuale), al sig. Urso Ernesto, erede superstite, mediante bonifico sul

c/c IT]3W0617516902000000313880, intestato allo stesso;
10. Autorizzare la complessiva spesa di euro 7.082, 57 nei sotto elencati conti economici:

> euro 6.099,17 (indennità sostitutiva del preavviso) nel e. e. 40001000027 del bilancio

di esercizio anno 2021;

euro 759,48 (rateo 13A mensilità) nel c. e. 40001000027 del bilancio di esercizio anno

2021;

euro 223,92 (premio correlato alla perfomance individuale) nel e. e. 40001000027 del

bilancio di esercizio anno 2021;
1 l. Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione stante la necessità di

porre in essere gli adempimenti consequenziali.

Il Direttore Amministrativo

(dott. GiovanniAn ino)



Copia della presente deliberazione e stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

$i attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n, 25/93, così come sostituito

dall‘art. 53 LR. n. 30/93 » e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’AssessoratoRegionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Xl immediatamente
El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


